
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 37 DEL 20/03/2024 REG.GEN 
N.9 DEL20/03/2024 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 dei servizi tecnici delativi alla progettazione FTE 
e Esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori per la 
realizzazione dei "Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi 
per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti 
locali" lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria strade comunali 
circonvallazione abitato di Sennariolo  
CUP: D97H24000420005- CIG: B0E579651E 
   

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 
Visti 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi»; 

• la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

• il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-

2020-2021, approvato con delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di 

C.C. n. 12 del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

19/07/2013; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 

28.12.2023, esecutiva; 

• il bilancio di previsione 2024-2025 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 

del 28.12.2023, esecutiva; 

• il decreto Sindacale N.° 2 DEL 22/11/2023 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area tecnica; 

 

Premesso che: 

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze con decreto del 08/02/2024 ha indicato i termini e modalità di erogazione dei contributi 

di cui al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in 

sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali di cui all’art.19 comma 

1 del D.L. 10 agosto 2023 n°104, convertito con modificazioni, nella L. 9 ottobre 2023 n°136”; 

• possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti come 

risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 

• l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun comune beneficiario 

è pari a € 150.000,00 per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione 

di strade comunali l’istanza dovrà essere presentata entro quindici giorni dall’adozione 

del decreto MIT attraverso il portale che è stato attivato in data 14/03/2024; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.° 5 del 12/03/2024 è stata approvata la 

variazione di bilancio n.° 1 con la quale si destina una parte, che incrementa il Fondo Unico 

investimenti (30.000) alla manutenzione straordinaria delle strade comunali; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.° 6 del 12/03/2024 con la quale si danno gli  

indirizzi, al Responsabile del Servizio Tecnico, per la partecipazione al bando di 

finanziamento di cui al Decreto M.I.T. del 06/02/2024 attuativo dell’art. 19 del d.l. 

104/2023 “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in 

sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali; 
• l’amministrazione con la delibera di indirizzi intende sottoporre a candidatura i“lavori di 

messa in sicurezza e manutenzione straordinaria strade comunali circonvallazione abitato di 

Sennariolo” per un importo complessivo di € 180.000,00, di cui 150.000,00 (importo 

massimo concedibile) quale finanziamento di cui al Decreto M.I.T. del 06/02/2024 attuativo 

dell’art. 19 del d.l. 104/2023 “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli 

interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti 

locali” ed € 30.00,00 con fondi iscritti in Bilancio 2024 al cap. 8250/4/1; 
 

Dato atto: 
- che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nel rispetto dei tempi necessari, occorre 

procedere al conferimento dell’incarico relativo ai servizi tecnici di progettazione PFTE ed 
esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione; 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:  
1) carenza di organico di personale tecnico;  
2) difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;  
3) mancanza della figura del geologo all’interno del personale dell’ente. 

- che l’importo stimato della prestazione, ai fini delle soglie di cui all’art. 36 del Codice, 
complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammonta a complessivi €. 9.031,62 oltre 
oneri previdenziali ed oltre IVA se dovuti, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO 
DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 così come modificato dal D.lgs 36/2023). 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del comma 1 lett. b), art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 

Dato atto 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 

- che, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

La citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 8250/4/1 del corrente bilancio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Constatato che: 

- a seguito di richiesta di preventivo prot. n. 1008 del 18.03.2024,  avente ad oggetto 
l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione PFTE ed esecutiva, Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione per gli interventi di: “Fondo investimenti stradali nei piccoli 
comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza 
degli enti locali” lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria strade comunali 
circonvallazione abitato di Sennariolo, è stato invitato a presentare offerta di preventivo l'operatore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economico: Geom. Rassu Gianluca p.i. 02210970907, iscritto all’albo dei Geometri e dei Geometri 
laureati della provincia di Sassari al n.3110; 

- l’operatore economico, interpellato, presentatosi in RTP così composta: 

• capogruppo mandatario: Geometra Gianluca Rassu nato a Borutta (SS) il 
18/02/1976 residente a Borutta, Via Roma n.11, iscritto all’albo dei Geometri e dei 
Geometri Laureati della provincia di Sassari al n. 3110, con sede legale in Borutta, 
Via Roma n.11,Partita IVA 02210970907– quota di partecipazione al 80%; 

• mandante: Geometra Paolo Carmine Sai nato a Borutta (SS) il 13/08/1977 
residente a Borutta, Via Arborea n.17, iscritto all’albo dei Geometri e dei Geometri 
Laureati della provincia di Sassari al n. 2992, con sede legale in Borutta, Via Trieste 
n.29, Partita IVA 02135840904, quota di partecipazione al 20%, il quale rivestirà la 
figura di CSP; 

si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola per un importo netto 
contrattuale di € 4.891,88 (quattromilaottocentonovantuno / 88) oltre ad oneri contributivi al 5% 
esente IVA per regime forfettario, e pertanto applicando, all’importo stimato della prestazione come 
sopra computato pari ad €. 4.941,29, per onorari, uno sconto del 1,000%; 

Considerato che  

l’offerta presentata risulta congrua ed adeguata rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto; 

che il corrispettivo computato secondo Decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 è 
riassunto nel all’allegato n.1 Corrispettivi, quale documento firmato digitalmente costituisce parte 
integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti.; 

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore economico per l’importo di 
€.4.891,88 oltre €.244,59 per oneri previdenziali, IVA esclusa per regime forfettario; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato emesso in data 01/03/2024 con validità di 120 giorni; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione 
PFTE ed esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per gli interventi di: 
“Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti 
stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali” lavori di messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria strade comunali circonvallazione abitato di Sennariolo; 

• l’oggetto del contratto è il servizio tecnico di progettazione PFTE ed esecutiva, 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per gli interventi di: “Fondo investimenti 
stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e 
viadotti di competenza degli enti locali” lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 
strade comunali circonvallazione abitato di Sennariolo; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il CIG relativo all’affidamento è: B0E579651E 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, l’incarico relativo ai servizi tecnici di 
progettazione PFTE ed esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per gli 
interventi di: “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in 
sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali” lavori di messa in 
sicurezza e manutenzione straordinaria strade comunali circonvallazione abitato di Sennariolo 
all’Operatore Economico RTP Rassu – Sai con capogruppo mandatario (con quota del 80%) il 
Geom. Gianluca Rassu, P.Iva 02210970907, iscritto all’albo dei geometri e dei geometri laureati 
della provincia di Sassari al n. 3110; e mandante (con quota 20%): Geom. Paolo Carmine Sai, 
P.Iva 02135840904, iscritto all’albo dei geometri e dei geometri laureati della provincia di Sassari 
al n. 2992, per l’importo di €. 5.136,47 (di cui € 4.891,88 per onorari e € 244,59 per oneri 
previdenziali al 5%), esente IVA per regime forfettario, e pertanto per un importo complessivo a 
carico dell’ente pari ad €. 5.136,47. 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio  dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

Voce 8250 Codice  

Capitolo 4 Descrizione manutenzione straordinaria delle strade comunali 

Articolo 1 Descrizione  

SIOPE  CIG B0E579651E CUP D97H24000420005 

Creditore Geom. Gianluca Rassu,  P.Iva 02210970907 

Rif. Pren.  Importo € 5.136,47 

Rif. Imp. tecnici di progettazione PFTE ed esecutiva, Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione per gli interventi di: “Fondo investimenti 
stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di 
tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali” lavori di messa 
in sicurezza e manutenzione straordinaria strade comunali circonvallazione 
abitato di Sennariolo. 

 

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dalla lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di disporre la nomina del RUP nella persona del geom. Graziella Mette; 

6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 

Il responsabile dell’Area 
Geom. Graziella Mette 


